www.med126.com

长卫农卫发〔2013〕4号

关于印发《2013年长春市农村卫生人员

培训项目实施方案》的通知

各县（市）、区卫生局，开发区社会事业发展局：

为进一步贯彻落实医药卫生体制改革有关精神，提高农村卫生人员专业技术水平和整体素质，推动农村卫生事业健康持续发展，中央财政继续安排专项资金，用于我市农村卫生人员培训 。按照卫生厅有关要求，结合我市实际，制定本方案。现印发给你们，请严格遵照执行。同时，提出如下要求：
一、各县（市）区、开发区卫生行政部门要高度重视，切实加强领导，委派专人负责，结合本地实际，制定培训方案，抓好组织实施。为减少工学矛盾，确保培训质量。全市农村卫生人员培训均采取IPTV模式进行培训。
二、各县（市）区、开发区卫生行政部门要积极争取当地政府配套资金，对分类管理后的村卫生所未受培训的人员及村诊所人员进行培训。

三、要加强培训经费监管，做到专款专用，任何单位和个人不得挤占、挪用，每笔经费支出要进行详细记录、确保经费全部用于教学、培训项目，保证培训工作顺利开展。

四、培训可以依托当地医学教育资源，自行组织。对于当地医学教育能力较弱，不能保质保量完成培训工作的县（市）可采取视频授课或委托培训的方式，完成培训任务。各卫生行政部门要加强对培训工作质量与效果的监管，确保培训效果。

五、各县（市）区卫生行政部门要将项目培训工作实施细则于2012年12月31日前报送至市卫生局。并在培训结束后填写2013年实施培训项目的有关表格（见附件），表格有关内容将作为项目考核和督导检查的依据。于2013年3月1日前将EXCEL表格电子版报送市卫生局农卫处。

联 系 人：刘永宁
电    话：84692039

电子邮箱：wsj_ncc@126.com
附件：1、2013年长春市农村卫生人员培训项目实施方案
2、2013年全市农村卫生人员培训名额分配计划

3、乡镇卫生院技术骨干培训情况登记表
4、乡镇卫生院卫生药学人员培训情况登记表

5、村卫生室人员培训情况登记表

6、乡镇卫生院管理人员培训情况登记表

（此页无正文）

                         二Ο一三年三月二十八日

主题词:农村卫生  培训  实施方案  通知
长春市卫生局办公室
                   2013年3月28月印发

联系人：王 军      联系电话：84692039       （共印20份）
附件1：

2013年长春市农村卫生人员

培训项目实施方案

（2013年3月28日）

为进一步贯彻落实医药卫生体制改革有关精神，提高农村卫生人员专业技术水平和整体素质，推动农村卫生事业健康持续发展，中央财政继续安排专项资金，用于我市农村卫生人员培训。按照卫生厅有关要求，结合我市实际，特制定本方案。
一、项目目标
通过加强农村卫生人员培训，提高其专业服务能力和管理能力，具体包括提高乡镇卫生院技术骨干人员基本公共卫生服务水平、用药水平，提高村卫生室人员基本公共卫生服务技能水平，进一步提高乡镇卫生院和县（市）、区卫生局管理人员水平。
二、项目范围和内容
（一）项目范围
根据省卫生厅项目安排，此项培训覆盖全市15个县（市）、区（开发区）。
（二）项目内容
1、乡镇卫生院业务骨干培训
（1）培训对象

为全市每个乡镇卫生院培训1名业务骨干，共134名。
（2）资金安排
按照平均每人每天40元的标准给予补助，平均每人补助5200元。
2、乡镇卫生院药学人员培训

（1）培训对象

为全市每个乡镇卫生院培训1名卫生技术人员，共134名。

（2）资金安排
按照平均每人每天40元的标准给予补助，平均每人补助400元。

3、村卫生室人员培训

（1）培训对象

为全市每个村卫生室培训1名已获得国家规定执业资格的乡村医生或执业医师、执业助理医师，共    名。

（2）资金安排

按照平均每人每天40元的标准给予补助，平均每人补助200元。

4、乡镇卫生院管理人员培训
（1）培训对象

为全市每个乡镇卫生院培训1名乡镇卫生院管理人员，共134名。

（2）资金安排

按照平均每人每天80元的标准给予补助，平均每人补助400元。

5、县（市）、区（开发区）卫生局管理人员培训
（1）培训对象

为全市每个县（市）、区（开发区）培训1名卫生局长（副局长）共15名。

（2）资金安排

按照平均每人每天120元的标准给予补助，平均每人补助840元。
三、项目组织实施
(一)乡镇卫生院技术骨干人员培训

1、培训方式

长春市卫生局集中组织受训人员参加理论学习和临床进修实习，县（市）、区（开发区）卫生局负责在乡镇卫生院中选拔培训骨干，并组织受训人员按时参加学习。

2、培训时间安排

集中理论学习35天（280学时）和临床实践95天（760学时），总培训时间130天。于2013年6月底前完成培训。
3、组织实施

(1)本项目由卫生部负责制定项目工作总体规划和培训大纲，并对培训效果进行抽查评估。

(2)省卫生厅农卫处负责组织整体培训工作，拟定监督评估方案并组织实施。
(3)市卫生局负责制定具体培训计划，组织受训人员参加理论学习和临床进修实习。
(4)县（市）卫生局负责在乡镇卫生院中选拔培训对象（骨干），并根据市卫生局的培训计划组织受训人员按时参加学习。
4、项目监督管理

市卫生局负责对培训工作进行监督和评估。监督评估的内容包括培训的组织实施、培训经费的使用、培训对象的合理性、培训效果等。各项目承办单位要严格按照要求组织现场教学或视频培训，强化管理，认真搞好培训的监督评估，各地在培训前后要对受训人员进行对比测试，以全面了解学员培训的实际效果。

(二)乡镇卫生院药学人员培训
1、组织实施
由各县（市）卫生行政部门负责组织实施，结合当地实际情况确定培训内容，对各乡镇卫生院卫生技术人员进行 培训，每人培训时间为10天，参考学时80学时。
2、资金安排
按照平均每人每天40元的标准给予补助，平均每人补助400元。
3、培训时间、地点
培训具体时间、地点由各县（市）卫生行政部门结合自身实际情况确定，于2013年3月底前完成培训任务。
(三)村卫生室人员培训
1、培训方式
村卫生室人员培训以县（市）为单位组织实施，采取IPTV教学方式开展培训工作。
2、培训时间安排

集中理论学习4天（30学时）和临床实践1天（10学时），总培训时间5天。于2013年3月底前完成培训任务。
3、组织实施

县级卫生行政部门负责制定本地乡村医生现场教学或视频教学，组织乡村医生参加培训及临床实践。
4、项目监督管理

各县（市）卫生局负责对培训工作进行监督和评估。监督评估的内容包括培训的组织实施、培训经费的使用、培训对象的合理性、培训效果等。各项目承办单位要严格按照要求组织现场教学或视频培训，强化管理，认真搞好培训的监督评估，各地在培训前后要对受训人员进行对比测试，以全面了解学员培训的实际效果。
(四)乡镇卫生院管理人员培训
1、培训方式

由长春市卫生局集中组织实施，县（市）区卫生局负责在乡镇卫生院中选拔培训对象，并组织受训人员按时参加培训。
2、培训时间安排

培训时间共计5天，参考学时40学时。于2013年3月底前完成培训任务。培训具体时间、地点另行通知。
3、组织实施

市卫生局农卫处负责组织整体培训工作，拟定监督评估方案并组织实施。县（市）、区（开发区）卫生局负责在乡镇卫生院中选拔培训对象并根据市卫生局的培训计划组织受训人员按时参加学习。
 4、项目监督管理

市卫生局负责对培训工作进行监督和评估。监督评估的内容包括培训的组织实施、培训经费的使用、培训对象的合理性、培训效果等。各项目承办单位要严格按照要求组织现场教学或视频培训，强化管理，认真搞好培训的监督评估，各地在培训前后要对受训人员进行对比测试，以全面了解学员培训的实际效果。
（五）县（市）、区（开发区）卫生局管理人员培训
1、组织实施
由省卫生厅组织实施，为期7天，参考学时56学时。

2、培训时间、地点

拟在2012年底举办，培训具体时间、地点另行通知。
四、项目执行时间
1、2012年3月底前，全省完成项目实施，接收卫生部检查评估。
2、各县（市）卫生局于2012年12月31日前，按各地分配名额确定乡镇卫生院受训人员，报市卫生局农卫处备案，并组织受训人员按时参加学习。
五、有关要求
(一)各项目承办单位要高度重视农村卫生人员培训工作，结合本地实际情况，制定人员培训的总体规划和实施计划。要研究制定培训工作的考核办法，引进绩效考核机制，经费补助要与补助效果挂钩。
(二)要严格按照培训大纲的要求，确保培训人员、培训时间和培训质量。各项目承办单位在培训工作结束后于2013年2月底前将培训工作总结原件及电子版报送市卫生局农村卫生管理处。

(三)本次培训补助已于2012年11月30日下发至各县（市）财政部门，各地要根据吉林省财政厅、吉林省卫生厅《关于下达重大公共卫生服务项目补助资金的通知》（吉财社指[2012]1223号）文件，协调本地财政，保证资金到位，严禁向受训人员收取任何培训费用。
(四)市卫生局负责对各县（市）、区（开发区）项目实施情况进行督导和评估，并适时对项目实施效果进行监督检查。

附件2：
2013年全市农村卫生人员培训名额分配计划
	序号
	县（市）区
	现有乡村医生数
	拟培训乡村医生数

	1
	榆树
	1973
	347

	2
	德惠
	1693
	285

	3
	九台
	1114
	650

	4
	农安
	1347
	377

	5
	双阳
	618
	133

	6
	朝阳
	70
	24

	7
	绿园
	112
	24

	8
	二道
	21
	7

	9
	南关
	30
	16

	10
	宽城
	104
	57

	11
	经开
	46
	10

	12
	高新
	35
	14

	13
	西新
	44
	10

	14
	净月
	90
	26

	15
	莲花山
	39
	26

	合计
	7336
	1973

注：此表2013年数据是根据吉林省财政厅、吉林省卫生厅《关于下达重大公共卫生服务项目补助资金的通知》（吉财社指[2012]1223号）文件指标算出来的。
PAGE
www.med126.com